
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI C.F. - P. IVA 02268260904 Pag. 1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL

OGGETTO:

PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO
Direttrice Dott.ssa Rosa Maria Bellu

ISTRUTTORIA: DIRETTRICE f.f.: Dott.ssa Maria Dolores Soddu
S.C. Risorse Umane e relazioni sindacali

IFO: Dott.ssa Assuntina Manca

ESTENSORE: Dott. Luca Melis

PROPOSTA N: PDEL/272 del 10/05/2024

PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu:

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [     ]

PARERE DIRETTRICE SANITARIA - Dott.ssa Lucia Anna Mameli:

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [     ]

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari:

SI [    ] NO [ X ]

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni.

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:

Dott.ssa Marina Iole Crasti

a Direttori/Direttrice di 
Dipartimento e dei/delle Direttori/Direttrici e Responsabili di Struttura Complessa e Semplice 
Dipartimentale art. 25 commi 1 e 2 CCNL Area Sanità del 23.01.2024

firma digitale
_______________________

firma digitale
_______________________

firma digitale
_____________________

firma digitale
____________________

firma digitale
_____________________

alessandra.orsini
Font monospazio
261

alessandra.orsini
Font monospazio
20/05/2024

alessandra.orsini
Font monospazio
20/05/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 
 

 
VISTA 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore e s.m.i; 

VISTO 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nom
Spano; 

CONSIDERATO 
re dal 1 gennaio 

2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 0
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Dirett  

VISTA la Deliberazione n. 
daliero Universitaria 

di Sassari, Dott.ssa Lucia Anna Mameli  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 02.01.2024 Nomina sostituto in caso di assenza o impedimento del 
 Rettifica Deliberazione n. 

570 del 14.07.2022  

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 03.01.2024 con la quale si provvede alla nomina del sostituto in caso di 

e alla conferma dei contenuti di cui alla Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 relativamente alla 
nomina del sostituto della Direttrice Amministrativa; 

VISTA la Deliberazione n. 116 del 29.02.2024 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Rosa Maria 
Direttrice del Dipartimento Tecnico ed Amministrativo; 

VISTA 

ncarico di Direttrice ad interim della S.C. Risorse Umane e relazioni sindacali; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Marina Iole 
Crasti  

 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

VISTE le Deliberazioni: 
- 

o - universitaria 

 
-  

della Sar - universitaria 

 
- 

 
- 

 
- e/Direttrice dei Dipartimenti di 

Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

; 

VISTA  
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione  art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  ; 

VISTA la Deliberazione n. Individuazione del sostituto della Direttrice del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 

- art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  

RICHIAMATO In caso di 
assenza per ferie o malattia o altro impedimento temporaneo del direttore di dipartimento, la sua sostituzione può 

one degli 

proposto con cadenza annuale. Nel caso di assenze prolungate, superati due mesi, al dirigente sostituto anche per i 
primi due mesi 
aziendali che, pur non configurandosi con tale denominazione ricomprendano - - più 
strutture complesse. Il direttore di dipartimento, al fine di espletare in modo più efficace le sue funzioni di direttore 
di dipartimento, può delegare talune funzioni di direttore di struttura complessa solo ad un altro dirigente, previo 
consenso, della medesima struttura complessa.  Nei casi di assenza per ferie o malattia o altro 
impedimento temporaneo da parte del dirigente con incarico di direzione di struttura complessa, di strutture semplici 
a valenza dipartimentale o distrettuale ed in cui il massimo livello dirigenziale sia r

interessata 
indicato entro il 31 gennaio di ciascun anno dal responsabile della struttura che - a tal fine  si avvale dei seguenti 
criteri:  

e di quelli 
di cui al comma 1, par. II, lett. d), con riferimento, ove previsto, alla disciplina di appartenenza; 
b) il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di un rapporto di lavoro in regime di esclusività e titolare 
di incarico di struttura semplice quale articolazione interna di struttura complessa ovvero di altissima professionalità 

 
Nel caso di assenze prolungate, superati due mesi, al dirigente sostituto è ricono
5 anche per i primi due mesi.  
 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

ACQUISITE le comunicazioni mail con le quali i/la Direttori/Direttrice di Dipartimento, nonché i/le 
Responsabili di Struttura, hanno provveduto ad indicare i nominativi dei Dirigenti cui affidare, 

 gli incarichi di sostituzione in argomento, come di seguito specificato: 

Dipartimenti Aziendali 
 

Dipartimento Titolare Sostituto 
Dipartimento Cardio-vascolare Dott. Michele Portoghese Prof. Gavino Casu 
Dipartimento Chirurgie specialistiche Prof. Massimo Madonia Prof. Francesco Bussu 
Dipartimento Chirurgico Prof. Alberto Porcu Prof. Corrado Rubino 
Dipartimento Diagnostica e servizi 

Dott. Pietro Carmelo Manca 
Prof. Salvatore Antonio 
Masala 

Dipartimento Emergenza-urgenza Dott. Francesco Cudoni Dott. Paolo Pinna Parpaglia 
Dipartimento Medicine specialistiche Dott. Mario Carmine Palermo Prof. Pietro Pirina 
Dipartimento Medico Dott. Luigi Cugia Dott. Carlo Andrea Usai 
Dipartimento Onco-ematologico Prof.ssa Angela Spanu Dott. Antonio Pazzola 
Dipartimento Professioni sanitarie Dott.ssa Lucia Anna Mameli  

interim in qualità di Direttrice 
Sanitaria 

---------------------------------- 

Dipartimento Scienze motorie, 
neurologiche e riabilitative 

Prof. Carlo Doria Dott. Giuseppe Melis 

Dipartimento Tutela salute donna e 
bambino 

Prof. Giampiero Capobianco Prof. Stefano Sotgiu 

 Strutture Complesse 
 

Struttura Direttore Sostituto 

Anatomia e Istologia Patologica Prof. Antonio Cossu Dott. Vincenzo Marras 

Anestesia, Medicina del Dolore e 
Cure Palliative 

Prof.ssa Sandra Magnoni Dott. Pierpaolo Mura 

Area Tecnica Sanitaria e 
Riabilitazione 

Dott. Paolo Virdis Dott. Salvatore Pittui 

Breast Unit Prof. Alessandro Fancellu Dott.ssa Giuliana Giuliani 

Cardiochirurgia Dott. Michele Portoghese Dott. Gian Giacomo Carta 

Cardiologia Clinica ed 
Interventistica 

Prof. Gavino Casu Dott. Ferruccio Bilotta 

Centro Ustioni Dott.ssa Maria Alma Posadinu Dott.ssa Emmanuela Sanna 

Chirurgia Maxillo-Facciale Prof. Giacomo De Riu Dott.ssa Maria Teresa Raho 

Chirurgia Plastica e Ricostruttiva Prof. Corrado Rubino Prof. Emilio Trignano 

Chirurgia Vascolare ed 
Endovascolare 

Dott. Gian Franco Fadda Dott. Franco Piredda 

Clinica Chirurgica Prof. Alberto Porcu Prof. Antonio Mario Scanu  

Clinica Malattie Infettive e 
Tropicali 

Prof. Sergio Babudieri Prof. Giordano Madeddu  

Clinica Medica Prof. Roberto Manetti Dott. Massimo Federico Boschi 

Clinica Neurologica Prof. Paolo Solla Dott. Davide Giacomo Corda 

Clinica Oculistica Prof. Antonio Pinna Dott. Stefano Dore 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

Clinica Ortopedica Prof. Carlo Doria Dott. Francesco Pisanu

Clinica Ostetrica e Ginecologica Prof. Giampiero Capobianco Prof. Marco Petrillo 

Clinica Otorinolaringoiatrica Prof. Francesco Bussu Dott. Davide Rizzo 

Clinica Pediatrica Prof. Gianfranco Meloni Dott.ssa Paolina Lina Olmeo 

Clinica Urologica Prof. Massimo Madonia Dott. Simone Canessa 

Direzione Medica di Presidio, 
Igiene, Epidemiologia e Infezioni 
Ospedaliere 

Prof. Paolo Giuseppino Castiglia Prof. Antonio Azara 

Ematologia Prof. Claudio Fozza Dott. Luigi Podda 

Endocrinologia e Malattie Della 
Nutrizione e del Ricambio 

Dott. Mario Carmine Palermo Dott.ssa Elisabetta Lai 

Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Gabriella Carmelita Dott.ssa Maria Francesca 
Campus 

Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva 

Dott. Luigi Cugia Dott.ssa Roberta Pisanu 

Geriatria Dott.ssa Patrizia Tilocca Dott. Michele Proto Casu 

Gestione Infermieristica Dott. Piero Bulla Dott.ssa Maria Nunzia Pinna 

Laboratorio Unico di Analisi 
Cliniche Chimico-Ematologiche 

Dott.ssa Angela Bitti Dott.ssa Giovanna Nieddu 

Medicina Emergenza-Urgenza Dott. Paolo Pinna Parpaglia Dott.ssa Anna Paola Murgia 

Medicina Interna Dott. Carlo Andrea Usai Dott. Egidio Ricciardi 

Medicina Nucleare Prof.ssa Angela Spanu Prof.ssa Susanna Maria 
Francesca Nuvoli 

Microbiologia e Virologia Prof. Salvatore Rubino Prof. Sergio Uzzau  

Nefrologia, Dialisi E Trapianti Dott. Milco Ciccarese Dott.ssa Carmen Rotelli 

Neurochirurgia Dott.ssa Maria Antonia Chessa Dott.ssa Gina Casu 

Neuropsichiatria Infantile Prof. Stefano Sotgiu Dott.ssa Veronica Dessì 

Neuro-Riabilitazione e 
Riabilitazione Funzionale 

Dott. Gildo Motroni Dott.ssa Manuela Deidda 

Oncologia Medica Dott. Antonio Pazzola Dott. Giovanni Sanna 

Ortopedia e Traumatologia 
(Alghero) 

Dott. Giuseppe Melis Dott. Luigi Melis 

Patologia Medica Prof. Antonio Alessandro 
Palmerio Delitala 

Dott.ssa Marianna Simonetta 
Taras 

Pneumologia Clinica ed 
Interventistica 

Prof. Pietro Pirina Dott. Salvatore Ostera 

Radioterapia Dott.ssa Salvatrice Campoccia Dott.ssa Antonella Carnevale 

Recupero e Riabilitazione 
Funzionale (Alghero) 

Dott. Silvano Camerada Dott.ssa Felicita Sechi 

Scienze Radiologiche, 
Interventistiche e d'urgenza 

Prof. Salvatore Antonio Masala Prof. Mariano Scaglione 

Servizio Immunotrasfusionale, 
Terapia delle Emoglobinopatie e 
Coagulopatie 

Dott. Pietro Carmelo Manca 
Dott.ssa Paola Maria Grazia 
Sanna 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

Terapia Intensiva Emergenza-
Urgenza (Plesso Ssa) 

Dott. Leonardo Bianciardi Dott.ssa Stefania Milia

Terapia Intensiva Generale e Post-
Operatoria 

Prof. Pierpaolo Terragni Dott. Franco Mulas 

Terapia Intensiva Neonatale e 
Neonatologia - Tin 

Dott.ssa Maria Antonia Cossu Dott.ssa Ornella Biasetti 

Traumatologia ed Ortopedia Dott. Francesco Cudoni Dott. Antonio Brandano 

  Strutture Semplici Dipartimentali 

Struttura Responsabile Sostituto 

Anestesia (Plesso Ssa) Dott.ssa Grazia Rita Canu Dott.ssa Immacolata Littera 

Cardioanestesia Dott. Andrea Balata Dott.ssa Maria Caterina Spanu 

Cardiologia Pediatrica e delle 
Cardiopatie Congenite 

Dott.ssa Chiara Culeddu Dott.ssa Stefania Piga 

Clinica Odontoiatrica Prof.ssa Egle Patrizia Milia Dott.ssa Antonella Bortone 

Day Hospital Area Medica Prof. Gianpaolo Vidili Dott.ssa Giovanna Cattari 

Dermatologia Prof.ssa Maria Antonia Montesu Prof.ssa Rosanna Rita Satta 

Discharge Room Dott.ssa Maria Nunzia Pinna Dott. Piero Bulla 

Endoscopia Bronchiale 
Interventistica 

Prof. Alessandro Giuseppe Fois Dott.ssa Anna Deledda 

Epatologia Dott. Giuliano Alagna Dott. Salvatore Sassu 

Fisica Sanitaria Dott. Piergiorgio Marini Dott.ssa Rossana Bona 

Formazione, Ricerca, Programmi 
Assistenziali e Sperimentazioni 

Prof. Giovanni Sotgiu Dott.ssa Bianca Are 

Genetica e Biologia dello Sviluppo Prof. Francesco Cucca Dott.ssa Lucia Ulgheri 

Prevenzione e Protezione (Rspp) Ing. Marco Agostini Dott.ssa Maria Ibba 

Psichiatria Prof.ssa Alessandra Nivoli Dott.ssa Monica Fiori 

Qualita', Accreditamento, Clinical 
Governance e Risk Management 

Dott. Roberto Foddanu Dott.ssa Sabrina Porcheddu 

Radiologia Vascolare ed 
Interventistica 

Dott. Aldo Pischedda Dott. Francesco Pintus 

Reumatologia Prof. Gianluca Erre Dott.ssa Loredana Taras 

Stroke Unit Dott.ssa Alessandra Sanna Dott.ssa Bastianina Zanda 

DATO ATTO  che ai Dirigenti interessati dal presente provvedimento dovrà essere riconosciuta la specifica 
indennità prevista , secondo 
le precise indicazioni ivi dettagliate; 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

PRECISATO che in ossequio a quanto specificatamente previsto dalle disposizioni contrattuali testé richiamate, 

seguito di adozione del relativo specifico provvedimento, purché lo stesso si protragga per un 
periodo superiore ai due mesi 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 

sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 8 

 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di prendere atto delle indicazioni dei/della Direttori/Direttrice di Dipartimento, come dettagliate in premessa, in 
2024, dei Direttori di Struttura incaricati della loro sostituzione in caso di 

assenza per ferie o malattia o altro impedimento; 
 

2) di prendere atto delle indicazioni ricevute dai/dalle Direttori/Direttrici delle Strutture Complesse e dai/dalle 
Responsabili delle Strutture Semplici Dipartimentali 2024, dei Dirigenti 
incaricati della loro sostituzione in caso di assenza per ferie o malattia o altro impedimento, come specificato 

; 
 

3) di dare atto che qualora le sostituzioni in argomento si protraggano per un periodo superiore ai due mesi, si 
procederà alla remunerazione dei medesimi, anche per i primi due mesi di incarico, secondo quanto specificatamente 

 
 

4) . 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
LA DIRETTRICE SANITARIA     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Lucia Anna Mameli                 Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 


		2024-05-20T10:27:51+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-05-20T17:13:11+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-05-20T17:14:24+0200
	MAMELI LUCIA ANNA


		2024-05-20T17:15:40+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2024-05-20T17:57:22+0200
	CRASTI MARINA IOLE




